
 
 

Page 1 sur 5 
 

ARRÊTÉ DE POLICE DU BOURGMESTRE 

INTERDISANT TOUT ACCÈS AU PUBLIC AU « 

PRIEURÉ » IMPLANTÉ SUR LE SITE DE 

L’ABBAYE DE FOREST POUR RAISONS DE 

SÉCURITÉ PUBLIQUE 

 

POLITIEBESLUIT VAN DE BURGEMEESTER 

DAT DE TOEGANG VOOR HET PUBLIEK TOT 

DE “PRIORIJ” OP DE SITE VAN DE ABDIJ VAN 

VORST VERBIEDT OM REDENEN VAN 

OPENBARE VEILIGHEID 

 
LA BOURGMESTRE, 
 
Vu la Nouvelle Loi communale, en particulier les 
articles 133 alinéa 2 et 135, §2 ; 
 
Vu la loi du 7 décembre 1998 organisant un 
service de police intégré, structuré à deux 
niveaux, tout particulièrement son article 42 qui 
stipule : 
 

Art. 42. « Pour l'accomplissement de ses missions 
de police administrative, la police locale est 
placée sous l'autorité du bourgmestre qui peut lui 
donner, pour ce qui concerne l'accomplissement 
de ces missions sur le territoire de sa commune, 
les ordres, instructions et directives nécessaires à 
cet effet […]» ; 

 
Vu la loi du 5 août 1992 sur la fonction de police, 
en particulier l’article 37 qui stipule : 
 
 

Art. 37. « Dans l'exercice de ses missions de police 
administrative ou judiciaire tout fonctionnaire de 
police peut, en tenant compte des risques que 
cela comporte, recourir à la force pour poursuivre 
un objectif légitime qui ne peut être atteint 
autrement.  Tout recours à la force doit être 
raisonnable et proportionné à l'objectif poursuivi.  
Tout usage de la force est précédé d'un 
avertissement, à moins que cela ne rende cet 
usage inopérant » ; 

 
Considérant le site de l’Abbaye de Forest sis Place 
Saint-Denis 9 à 1190 Forest ; qu’il s’agit d’un 
complexe monastique composé d’un pavillon 
d’entrée avec ses ailes latérales en hémicycle et 
de deux corps de logis situés à leur extrémité ; 
Qu’il s’agit d’une propriété communale 
multifonctionnelle dont l’implantation est la 
suivante : 
 

 
DE BURGEMEESTER, 
 
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, inzonderheid 
artikel 133, 2e lid, en artikel 135, §2; 
 
Gelet op de wet van 7 december 1998 tot 
organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 
gestructureerd op twee niveaus, in het bijzonder 
artikel 42, dat het volgende bepaalt: 
 

Art. 42. “Voor het uitvoeren van haar opdrachten 
van bestuurlijke politie, staat de lokale politie 
onder het gezag van de burgemeester die haar, 
wat de uitvoering betreft van deze opdrachten op 
het grondgebied van zijn gemeente, de bevelen, 
onderrichten en richtlijnen geeft die 
dienaangaande noodzakelijk zijn [...]”; 
 

Gelet op de wet van 5 augustus 1992 op het 
politieambt, inzonderheid artikel 37, dat het 
volgende bepaalt: 
 

Art. 37. “Bij het vervullen van zijn opdrachten van 
bestuurlijke of gerechtelijke politie kan elke 
politieambtenaar, rekening houdend met de 
risico’s die zulks meebrengt, geweld gebruiken om 
een wettig doel na te streven dat niet op een 
andere wijze kan worden bereikt.  Elk gebruik van 
geweld moet redelijk zijn en in verhouding tot het 
nagestreefde doel.  Aan elk gebruik van geweld 
gaat een waarschuwing vooraf, tenzij dit gebruik 
daardoor onwerkzaam zou worden”; 
 
 

Overwegende de site van de Abdij van Vorst, 
Sint-Denijsplein 9 te 1190 Vorst; dat het een 
kloostercomplex is bestaande uit een 
ingangspaviljoen met halfronde zijvleugels en 
twee corps-de-logis aan de uiteinden; 
Dat het een multifunctionele eigendom is met de 
volgende indeling: 
 
 



 
 

Page 2 sur 5 
 

• Aile courbe OUEST: occupée par des bureaux 
administratifs mis à disposition du « service 
sport» ; 

• Aile courbe EST : accessible via les portes donnant 
sur la cour d’honneur ; 

• Aile droite OUEST :  
 

- occupée notamment en tant que 
salles de réunions et mises à 
disposition inter alia pour 
l’organisation de certaines séances 
du Collège des Bourgmestre et 
Echevins, etc. ; 

- rez-de-chaussée du « Château » 
occupé par des bureaux ainsi que 
la salle des mariages ; 

- salle occupée par l’Académie de 
Forest ; 

- « Grande salle » sous convention 
d’occupation ; 

- loge « Gardien » ; 
- occupée par un bureau d’Echevin 

ainsi que de plusieurs services 
communaux ; 

• Aile droite EST : 
- Buvette Aby ; 
- Le Prieuré avec accès via la buvette 

susmentionnée; 

• Parc de l’abbaye ; 
 

Considérant que l’aile droite EST précitée fait 
régulièrement l’objet de faits de dégradation et 
de vandalisme ; qu’en date du 10 avril 2024, 
l’autorité est informée d’une nouvelle 
intervention des services de police pour des faits 
de dégradations/vandalisme de l’accès donnant 
sur le Prieuré susvisé ayant eu lieu en matinée ; 
 
 
Considérant que plus tard dans la même journée, 
les services de police sont à nouveau intervenus 
suite à l’observation d’agissements suspects aux 
abords du lieu vandalisé ; que les fonctionnaires 
de police ont constaté la présence d’un sac 
délaissé à proximité dudit accès ; 
 
Qu’après examen du contenu de ce sac, plusieurs 
matériaux d’outillage (tournevis, etc.), un 
cylindre de serrure ainsi qu’une machette ont été 
découverts ; que la découverte de ces objets est 
inquiétante ; 

• WESTELIJKE boogvleugel: in gebruik als kantoren 
ter beschikking gesteld van de Sportdienst; 

• OOSTELIJKE boogvleugel: toegankelijk via de 
deuren naar het ereplein; 
 

• WESTELIJKE rechtervleugel:  
 

- in gebruik als vergaderzalen en o.a. ter 
beschikking voor de organisatie van 
sommige zittingen van het College van 
Burgemeester en Schepenen, ... ; 
 

- begane grond van het “Kasteel” in 
gebruik als kantoren en de trouwzaal; 

- zaal in gebruik door de Academie van 
Vorst; 

- “Grote zaal” onder 
gebruiksovereenkomst ; 

- Loge “Wachter” ; 
- bezet door een kantoor van een 

Schepen en verschillende 
gemeentelijke diensten; 
 

• OOSTELIJKE rechtervleugel: 
- Buvette Aby; 
- De Priorij met toegang via 

bovenvermelde buvette; 
 

• Park van de Abdij; 
 

Overwegende dat voornoemde OOSTELIJKE 
rechtervleugel regelmatig het voorwerp 
uitmaakt van vernielingen en vandalisme; dat de 
overheid op 10 april 2024 in kennis is gesteld van 
een nieuwe politie-interventie in verband met 
vernielingen/vandalisme aan de ingang naar 
voormelde Priorij die ‘s ochtends hadden 
plaatsgevonden; 
 
Overwegende dat de politie later diezelfde dag 
opnieuw is opgetreden naar aanleiding van 
verdacht gedrag vastgesteld in de omgeving van 
de vernielde plek; dat de politieagenten een tas 
vonden die bij voornoemde ingang was 
achtergelaten; 
 
Dat na onderzoek van de inhoud van de tas een 
aantal gereedschappen (schroevendraaier, ...), 
een slotcilinder en een machete ontdekt 
werden; dat de vondst van deze voorwerpen 
zorgwekkend is; 



 
 

Page 3 sur 5 
 

 
Considérant qu’en date du 11 avril 2024, un 
nouvel incident y est survenu ; que les accès ont 
été fracturés et qu’une personne s’y est 
introduite et retranchée pendant plusieurs 
heures jusqu’à intervention des services de 
police ; 
 
Considérant que le site précité est accessible au 
public et brasse journalièrement un nombre 
important de visiteurs ; que le complexe de 
l’abbaye abrite de nombreux espaces occupés 
par les services communaux et ses partenaires ; 
 
 
Qu’en conséquence, diverses activités 
récréatives et professionnelles s’y déroulent ; 
qu’un public mixte (familial, professionnel, etc.) 
occupe journalièrement les lieux ; 
 
 
Considérant que les faits répétés de 
dégradations, dont la dernière en date est 
survenue le 11avril 2024, nécessitent une 
attention particulière vu la situation 
actuellement observée en matière de sécurité 
publique au sein du territoire de la commune de 
Forest ;  
 
Considérant que les faits de dégradation et de 
vandalisme de l’accès donnant sur le Prieuré 
soulèvent des risques en matière de sécurité 
publique pour toutes personnes qui pourraient y 
pénétrer ; que le bâtiment est délabré, 
inhabitable et insalubre, que des chutes de 
débris provenant du plafond sont régulières et 
que tout risque d’incendie pourraient impacter 
inéluctablement le site de l’Abbaye de Forest ; 
 
Que de surcroît, l’autorité ne peut méconnaître 
d’autres risques inhérents à la non-sécurisation 
des accès au Prieuré ; que des activités 
irrégulières voire illégales pourraient y être 
commis ; 
 

 
Overwegende dat zich daar op 11 april 2024 een 
nieuw incident heeft voorgedaan; dat de 
toegang geforceerd werd, een persoon heeft 
ingebroken en zich enkele uren heeft verschanst 
totdat de politie is tussengekomen; 
 
 
Overwegende dat voornoemde site toegankelijk 
is voor het publiek en dagelijks een groot aantal 
bezoekers ontvangt; dat het abdijcomplex een 
aantal ruimten herbergt die door de 
gemeentelijke diensten en partners ervan 
worden gebruikt; 
 
Dat er als gevolg daarvan verschillende 
recreatieve en professionele activiteiten 
plaatsvinden; dat een gemengd publiek 
(gezinnen, professionals, ...) het terrein dagelijks 
gebruikt; 
 
Overwegende dat de herhaaldelijke 
vernielingen, waarvan de laatste plaatsvond op 
11 april 2024, bijzondere aandacht vereisen gelet 
op de huidige situatie op vlak van openbare 
veiligheid op het grondgebied van de gemeente 
Vorst;  
 
 
Overwegende dat de vernielingen en het 
vandalisme aan de toegang tot de Priorij risico’s 
voor de openbare veiligheid met zich 
meebrengen voor eenieder die deze zou kunnen 
betreden; dat het gebouw vervallen, 
onbewoonbaar en ongezond is, dat er regelmatig 
puin van het plafond valt en dat elk risico op 
brand onvermijdelijk gevolgen kan hebben voor 
de site van de Abdij van Vorst; 
 
Dat de overheid bovendien niet kan voorbijgaan 
aan andere risico's die inherent zijn aan het niet 
beveiligen van de toegangen tot de Priorij; dat er 
onregelmatigheden of zelfs illegale activiteiten 
zouden kunnen plaatsvinden; 
 



 
 

Page 4 sur 5 
 

Considérant que l’autorité ne peut faire fi de ces 
risques importants de troubles à l’ordre public 
qui affecteraient le public transitant 
journalièrement l’enceinte de l’Abbaye et qui 
occupent les bâtiments jouxtant le Prieuré ; que 
ces éléments objectifs laissent aussi penser à 
l’autorité qu’un accident humain ou matériel de 
toute sorte existe, comme un risque de chute, de 
sinistre matériel ou d’effondrement au sein de 
l’immeuble si les accès ne sont pas sécurisés 
dans les plus brefs délais ; 
 
 
Considérant qu’il appartient au bourgmestre de 
prendre les mesures ponctuelles nécessaires au 
maintien de l’ordre public, en ce compris la 
sécurité, la tranquillité et la salubrité publiques ; 
 
 
Considérant que les communes ont pour mission 
de faire jouir les habitants des avantages d'une 
bonne police, notamment de la propreté, de la 
salubrité, de la sûreté et de la tranquillité dans 
les rues, lieux et édifices publics ; 
 
 
Qu’il y a lieu de procéder immédiatement à la 
sécurisation des accès du Prieuré en vue de 
prévenir ces risques et de maintenir l’ordre 
public à ses abords ; 
 
 
Vu l’urgence, 
 
ORDONNE 
 
Article 1er :   Est interdit au public tout accès 
et/ou occupation du Prieuré au public et ce, pour 
des raisons de sécurité, propreté et tranquillité 
publiques. 
 
Article 2 : En cas de violation des dispositions 
visées à l’article 1er du présent arrêté de police, 
ordre est donné aux services de police de 
procéder systématiquement à l’évacuation de 
toute personne se trouvant dans le Prieuré. 

Overwegende dat de overheid niet kan 
voorbijgaan aan deze ernstige risico's op 
verstoringen van de openbare orde die de 
mensen treffen die dagelijks in de Abdij komen 
en die de gebouwen in de omgeving van de 
Priorij gebruiken;  dat deze objectieve elementen 
de overheid ook doen vermoeden dat er een 
ongeval met lichamelijke of materiële schade van 
eender welke aard kan gebeuren, zoals een risico 
op vallen, stoffelijke schade of instorting van het 
gebouw als de toegangen niet zo snel mogelijk 
beveiligd worden; 
 
Overwegende dat het de verantwoordelijkheid 
van de burgemeester is om de specifieke 
maatregelen te nemen die nodig zijn voor de 
handhaving van de openbare orde, met inbegrip 
van de openbare veiligheid, rust en gezondheid; 
 
Overwegende dat de gemeenten het voorzien, 
ten behoeve van de inwoners, in een goede 
politie, met name over de zindelijkheid, de 
gezondheid, de veiligheid en de rust op 
openbare wegen en plaatsen en in openbare 
gebouwen tot taak hebben; 
 
Dat het noodzakelijk is om onmiddellijk over te 
gaan tot het beveiligen van de toegangen tot de 
Priorij om deze risico's te voorkomen en de 
openbare orde in de omgeving ervan te 
handhaven; 
 
Gelet op de hoogdringendheid, 
 
BEVEELT 
 
Artikel 1: Toegang en/of gebruik van de Priorij 
door het publiek is verboden om redenen van 
openbare veiligheid, netheid en rust. 
 
 
Artikel 2: Bij overtreding van de bepalingen in 
artikel 1 van dit politiebesluit krijgt de politie de 
opdracht om alle personen systematisch uit de 
Priorij te evacueren. 
 




